Российская Федерация
Ивановская область
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
Администрации Китовского сельского поселения
Шуйского муниципального района

[bookmark: _GoBack]от «04» сентября  2019 года № 56

О внесении изменений в постановление Администрации Китовского сельского поселения от 28.12.2017  № 85 «Об утверждении муниципальной программы «Формирование современной городской среды на территории Китовского сельского поселения на 2018-2022 годы»

            В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации от 31.07.1998 № 145-ФЗ, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Ивановской области от 01.07.2019 № 244-п «О внесении изменений в постановление Правительства Ивановской области от 01.09.2017 № 337-п «Об утверждении государственной программы Ивановской области «Формирование современной городской среды» на 2018-2022 годы»,  а также продления ее реализации до 2024 года, Администрация Китовского сельского поселения

                                             постановляет:

           Внести  в постановление Администрации   Китовского сельского поселения от 28.12.2017  № 85  «Об утверждении муниципальной программы «Формирование современной городской среды на территории Китовского сельского поселения на 2018-2022 годы» следующие изменения:
1.  В наименовании,  в пункте 1 постановления слова «на 2018-2022 годы» исключить;
2. В Приложении к постановлению:
2.1. В разделе «паспорт муниципальной программы»:
в подразделе «Наименование программы» слова «на 2018-2022 годы» исключить;
в подразделе «Срок реализации программы» слова «2018-2022 годы» заменить словами «2018-2024 годы».
2.2. В разделе «Характеристика сферы благоустройства в рамках программы «Формирование современной городской среды на территории Китовского сельского поселения на 2018-2022 годы»:
-  в наименовании раздела  слова  и далее по тексту «на 2018-2022 годы»  исключить;
-  после слов «дополнительный перечень работ:» читать в новой редакции: «Оборудование детских и (или) спортивных площадок, оборудование  автомобильных парковок, озеленение дворовых территорий, устройство ливнеприемников, ремонт тротуаров, устройство лестничных маршей, спусков и подходов к ним, устройство пандусов для обеспечения беспрепятственного перемещения по дворовым территориям многоквартирных домов маломобильных групп населения, устройство контейнерных площадок (устройство площадок для сбора и временного хранения отходов с установкой контейнеров, бункеров-накопителей, устройством ограждения и твердого основания)».;
- дополнить абзацами следующего содержания:
«В рамках решения задач по обеспечению проведения мероприятий по благоустройству дворовых и общественных территорий планируется реализовать следующие меры:
- разработка, прохождение процедуры общественных обсуждений, утверждение и реализация муниципальной программы по формированию современной городской среды; проведения общественных обсуждений проектов муниципальных программ (срок обсуждения - не менее 30 календарных дней со дня опубликования таких проектов муниципальных программ), в том числе при внесении в них изменений, кроме технических поправок, не влияющих на концепцию программы или не зависящих от мнения жителей муниципального образования;
- синхронизация планируемой к принятию муниципальной программы по формированию современной городской среды, с реализуемыми в Китовском сельском поселении  федеральными, региональными и муниципальными программами (планами) в сфере обеспечения доступности городской среды для маломобильных групп населения, цифровизации городского хозяйства, а также мероприятиями в рамках национальных проектов "Демография", "Образование", "Экология", "Безопасные и качественные автомобильные дороги", "Культура", "Малое и среднее предпринимательство и поддержка индивидуальной предпринимательской инициативы", а также с реализуемыми федеральными, региональными и муниципальными программами (планами) строительства (реконструкции, ремонта) объектов недвижимого имущества, программами по ремонту и модернизации инженерных сетей и иных объектов, расположенных на соответствующей территории;
- совершенствование нормативной правовой базы в сфере повышения ответственности за нарушение правил благоустройства, действующих на территории Китовского сельского поселения;
          - вовлечение граждан и заинтересованных организаций в процесс обсуждения проекта муниципальной программы, дизайн-проектов («Порядок
[bookmark: Par29]утверждения дизайн-проектов благоустройства дворовых и общественных территорий,  включаемых в муниципальную программу», «Механизм вовлечения граждан, общественных организаций в процесс реализации проектов благоустройства» – приложения 1 и  2 к  Программе);
- проведение инвентаризации дворовых и общественных территорий (с учетом их физического состояния), объектов недвижимого имущества (включая объекты незавершенного строительства) и земельных участков, находящихся в собственности (пользовании) юридических лиц и индивидуальных предпринимателей;
- проведение инвентаризации уровня благоустройства индивидуальных жилых домов и земельных участков, предоставленных для их размещения на территории  Китовского сельского поселения, в формате рейдовых  мероприятий в рамках муниципального контроля  соблюдения Правил благоустройства, результатом  которых должно быть выполнение предписаний (рекомендаций)  в отношении содержания и ремонта фасадов зданий, ограждений или заключение соглашений с собственниками (пользователями) указанных домов (собственниками (пользователями) земельных участков) об их благоустройстве не позднее последнего года реализации федерального проекта в соответствии с требованиями утвержденных в муниципальном образовании правил благоустройства; в отдельных случаях организация работы волонтеров по ремонту (окраске) ограждений, по окраске фасадов домов;
          - мероприятия по проведению работ по образованию земельных участков, на которых расположены многоквартирные дома, работы по благоустройству дворовых территорий которых софинансируются из областного бюджета;
         Реализация данных мероприятий позволит обеспечить улучшение организационных и экономических условий осуществления мероприятий по благоустройству дворовых  и общественных территорий Китовского сельского поселения, повысить информированность граждан и заинтересованных лиц о реализуемых  проектах и созданной инфраструктуре, повысить эффективность работы органов местного самоуправления в сфере регулирования и развития деятельности в сфере формирования современной городской среды.
          Программа по формированию современной городской среды  позволит создать благоприятные  условия проживания населения Китовского сельского поселения, увеличить площадь озеленения  территорий, обеспечить более эффективную эксплуатацию жилых домов, улучшить условия для отдыха и занятий спортом, обеспечить физическую, пространственную и информационную доступность зданий, сооружений, дворовых  территорий для инвалидов и других маломобильных групп населения.
         Муниципальная программа  актуализуется по результатам проведения голосования по отбору общественных территорий и продления срока их действия на срок реализации федерального проекта.
Минимальный перечень видов работ по благоустройству реализуется только при наличии решения собственников помещений в многоквартирном доме, дворовая территория которого благоустраивается, о принятии созданного в результате благоустройства имущества в состав общего имущества многоквартирного дома.
 Дополнительный перечень работ по благоустройству дворовых территорий многоквартирных домов реализуется только:
 а) при условии трудового участия собственников помещений в многоквартирных домах, собственников иных зданий и сооружений, расположенных в границах дворовой территории, подлежащей благоустройству (далее - заинтересованные лица);
  б) при наличии решения собственников помещений в многоквартирном доме, дворовая территория которого благоустраивается, о принятии созданного в результате благоустройства имущества в состав общего имущества многоквартирного дома;
в) при софинансировании собственниками помещений многоквартирного дома работ по благоустройству дворовых территорий в размере не менее 20 процентов стоимости выполнения таких работ.
 Администрация поселения имеет право исключать из адресного перечня дворовых территорий, подлежащих благоустройству в рамках реализации муниципальной программы, дворовые территории, собственники помещений многоквартирных домов которых приняли решение об отказе от благоустройства дворовой территории в рамках реализации соответствующей программы или не приняли решения о благоустройстве дворовой территории в сроки, установленные соответствующей программой. При этом исключение дворовой территории из перечня дворовых территорий, подлежащих благоустройству в рамках реализации муниципальной программы, возможно только при условии одобрения соответствующего решения муниципального образования межведомственной комиссией в порядке, установленном такой комиссией.
Администрация поселения имеет право исключать  из адресного перечня дворовых и общественных территорий, подлежащих благоустройству в рамках реализации муниципальной программы, территории, расположенные вблизи многоквартирных домов, физический износ основных конструктивных элементов (крыша, стены, фундамент) которых превышает 70 процентов, а также территории, которые планируются к изъятию для муниципальных или государственных нужд в соответствии с генеральным планом соответствующего поселения при условии одобрения решения об исключении указанных территорий из адресного перечня дворовых территорий и общественных территорий межведомственной комиссией в порядке, установленном такой комиссией».
2.3. В разделе 4 «Мероприятия программы» слова «в размере не менее 1%» заменить словами «в размере не менее 20%»;
2.4. В разделе 5 «Ресурсное  обеспечение программы» слова «в объеме 1%» заменить словами «в объеме 20%»;
2.5. В наименовании Приложения № 1 к программе «Адресный перечень дворовых территорий, нуждающихся в благоустройстве и подлежащих благоустройству в 2018-2022 годах исходя из минимального перечня работ по благоустройству в рамках реализации муниципальной программы «Формирование современной городской среды на территории Китовского сельского поселения на 2018-2022 годы» и далее по тексту:
- слова «на 2018-2022 годы» заменить словами «на 2018-2024 годы»;
2.6. В Приложении № 2 «Адресный перечень общественных территорий, нуждающихся в благоустройстве и подлежащих благоустройству в 2018-2022 годах  в рамках реализации муниципальной подпрограммы «Формирование современной городской среды на территории Китовского сельского поселения на 2018-2022 годы» и далее по тексту:
- слова «на 2018-2022 годы» заменить словами «на 2018-2024 годы»;
2.14 Приложение № 4 к муниципальной программе изложить в новой редакции;
2.15. Приложение № 5 к муниципальной программе изложить в новой редакции;
3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Китовского сельского поселения в сети «Интернет».
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации по вопросам муниципального имущества, земельным вопросам, благоустройству и социальным вопросам Кельмана А.Б.
5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава Китовского сельского поселения			                А.С. Сорокина

Приложение № 4 к муниципальной программе
ПЕРЕЧЕНЬ
основных мероприятий муниципальной программы «Формирование современной городской среды Китовского сельского поселения на 2018-2024 годы»

	Номер и наименование основного мероприятия
	Ответственный исполнитель
	Срок
	Ожидаемый непосредственный результат (краткое описание)
	Основные  направления реализации

Связь с показателями Программы (подпрограммы)

	начала реализации
	окончания реализации

	Задача 1

	1. Благоустройство дворовых территорий многоквартирных жилых домов
	 Администрация Китовского сельского поселения Шуйского муниципального района Ивановской области
	 2018
	 2024
	 Увеличение дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям, отвечающих нормативным требованиям
	 Благоустройство
	Показатель 1 (Наименование)
Показатель 2 (Наименование)
…

	2. 2. Благоустройство общественных территорий
	 Администрация Китовского сельского поселения Шуйского муниципального района Ивановской области
	 2018
	 2024
	 Увеличение благоустроенных территорий общественного назначения, отвечающих потребностям жителей
	 Благоустройство
	Показатель 1 (Наименование)
Показатель 2 (Наименование)
…

	…

Приложение № 5
к муниципальной программе

Ресурсное обеспечение (оценка) реализации муниципальной подпрограммы
«Формирование современной городской среды» в Китовском сельском поселении на 2018-2024 годы»
	Наименование
	Источник финансирования
	Объемы бюджетных ассигнований (тыс. руб.)

	2018
	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024

	Подпрограмма «Формирование современной городской среды Китовского сельского поселения  на 2018-2024 годы
	Местный бюджет
	0,00
	0,303

0,00

0,00

0,00

0,00
	0,00

	Бюджет Ивановской области
	0,00
	30,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Федеральный бюджет
	0,00
	2 970,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

	Средства собственников
	0,00
	0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
	0,00

	ИТОГО
	0,00
	3 000,303

0,00

0,00

0,00

0,00
	0,00